1 декабря 2014 года N 3492-ОЗ
------------------------------------------------------------------

ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ПЕРЕЧНЕ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ВИДАМ СОЦИАЛЬНЫХ
УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ПОСТАВЩИКАМИ СОЦИАЛЬНЫХ
УСЛУГ В ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят
Постановлением
Законодательного Собрания
Вологодской области
от 26 ноября 2014 г. N 774

	Список изменяющих документов
(в ред. законов Вологодской области
от 28.04.2016 N 3944-ОЗ, от 10.02.2020 N 4662-ОЗ (ред. 02.06.2020),
от 10.02.2021 N 4848-ОЗ, от 11.10.2022 N 5192-ОЗ,
от 12.10.2022 N 5212-ОЗ (ред. 19.12.2022), от 03.11.2022 N 5241-ОЗ,
от 19.12.2022 N 5291-ОЗ, от 05.06.2023 N 5373-ОЗ, от 13.12.2023 N 5489-ОЗ,
от 11.01.2024 N 5535-ОЗ, от 11.04.2024 N 5593-ОЗ, от 12.12.2024 N 5773-ОЗ)

Статья 1

Утвердить перечень социальных услуг по видам социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Вологодской области, согласно приложению к настоящему закону области.

Статья 2

Настоящий закон области вступает в силу с 1 января 2015 года.

Губернатор области
О.А.КУВШИННИКОВ
г. Вологда
1 декабря 2014 года
N 3492-ОЗ

Приложение
к закону области
"О перечне социальных услуг по видам
социальных услуг, предоставляемых
поставщиками социальных услуг
в Вологодской области"

[bookmark: p49]ПЕРЕЧЕНЬ
СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ВИДАМ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ
ПОСТАВЩИКАМИ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ В ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. законов Вологодской области
от 28.04.2016 N 3944-ОЗ, от 10.02.2020 N 4662-ОЗ (ред. 02.06.2020),
от 10.02.2021 N 4848-ОЗ, от 11.10.2022 N 5192-ОЗ,
от 12.10.2022 N 5212-ОЗ (ред. 19.12.2022), от 03.11.2022 N 5241-ОЗ,
от 19.12.2022 N 5291-ОЗ, от 05.06.2023 N 5373-ОЗ, от 13.12.2023 N 5489-ОЗ,
от 11.01.2024 N 5535-ОЗ, от 11.04.2024 N 5593-ОЗ, от 12.12.2024 N 5773-ОЗ)

Получателям социальных услуг с учетом их индивидуальных потребностей предоставляются следующие виды социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, или в полустационарной форме, или в стационарной форме.
1. Социально-бытовые:
1) в полустационарной и стационарной формах социального обслуживания:
а) предоставление площади жилых помещений согласно утвержденным нормативам;
б) обеспечение питания согласно утвержденным нормам;
в) обеспечение мягким инвентарем согласно утвержденным нормативам;
г) обеспечение за счет средств получателя социальных услуг книгами, журналами, газетами, настольными играми;
2) в форме социального обслуживания на дому:
а) покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом продуктов питания;
б) покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом промышленных товаров первой необходимости, средств санитарии и гигиены, средств ухода;
в) покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом книг, газет, журналов;
г) помощь в приготовлении пищи;
д) оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг и услуг связи;
е) сдача за счет средств получателя социальных услуг вещей в стирку, химчистку, ремонт, обратная их доставка;
ж) покупка за счет средств получателя социальных услуг топлива;
з) доставка топлива от места хранения до печи;
и) топка печей (в жилых помещениях без центрального отопления);
к) обеспечение водой (в жилых помещениях без центрального водоснабжения);
л) организация помощи в проведении ремонта жилых помещений;
м) обеспечение кратковременного присмотра за детьми;
н) уборка жилых помещений;
о) вынос мусора;
п) предоставление транспорта для поездок инвалидов I группы: в пределах муниципального района (муниципального или городского округа) с периодичностью, установленной уполномоченным исполнительным органом области, по выбору в организации социального обслуживания, учреждения медико-социальной экспертизы, территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг; в расположенные на территории области медицинские организации - по основаниям для предоставления транспорта (при наличии медицинских показаний), определенным Правительством области (далее - установленные Правительством области основания).
Инвалидам I группы, проживающим на территории городского округа город Череповец Вологодской области, услуга предоставляется на территории городского округа город Череповец Вологодской области и Череповецкого муниципального района Вологодской области, инвалидам I группы, проживающим на территории городского округа город Вологда, услуга предоставляется на территории городского округа город Вологда и Вологодского муниципального округа Вологодской области.
Инвалидам I группы, проживающим на территории Череповецкого муниципального района Вологодской области, услуга предоставляется на территории городского округа город Череповец Вологодской области и Череповецкого муниципального района Вологодской области, инвалидам I группы, проживающим на территории Вологодского муниципального округа Вологодской области, услуга предоставляется на территории городского округа город Вологда и Вологодского муниципального округа Вологодской области;
3) во всех формах социального обслуживания:
а) предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход;
б) отправка за счет средств получателя социальных услуг почтовой корреспонденции;
в) помощь в приеме пищи (кормление);
4) в стационарной форме социального обслуживания предоставление транспорта для поездок получателей социальных услуг к медицинским организациям, организациям социального обслуживания, учреждениям медико-социальной экспертизы;
5) в полустационарной форме социального обслуживания предоставление транспорта для поездок получателей социальных услуг к месту предоставления социальных услуг.
2. Социально-медицинские:
1) выполнение процедур, связанных с наблюдением за состоянием здоровья получателей социальных услуг (измерение температуры тела, артериального давления, контроль за приемом лекарств);
2) проведение оздоровительных мероприятий;
3) систематическое наблюдение за получателями социальных услуг в целях выявления отклонений в состоянии их здоровья;
4) консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержания и сохранения здоровья получателей социальных услуг, проведения оздоровительных мероприятий, наблюдения за получателями социальных услуг для выявления отклонений в состоянии их здоровья);
5) проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни;
6) проведение занятий по адаптивной физической культуре.
3. Социально-психологические:
1) социально-психологическое консультирование, в том числе по вопросам внутрисемейных отношений;
2) психологическая помощь и поддержка, в том числе гражданам, осуществляющим уход на дому за тяжелобольными получателями социальных услуг;
3) социально-психологический патронаж;
4) оказание консультационной психологической помощи анонимно, в том числе с использованием телефона доверия.
4. Социально-педагогические:
1) обучение родственников практическим навыкам общего ухода за тяжелобольными получателями социальных услуг, получателями социальных услуг, имеющими ограничения жизнедеятельности, в том числе детьми-инвалидами;
2) организация помощи родителям или законным представителям детей-инвалидов, воспитываемых дома, в обучении таких детей навыкам самообслуживания, общения и контроля, направленным на развитие личности;
3) социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и консультирование;
4) формирование позитивных интересов (в том числе в сфере досуга);
5) организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурные мероприятия).
5. Социально-трудовые:
1) проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей и обучению доступным профессиональным навыкам;
2) оказание помощи в трудоустройстве;
3) организация помощи в получении образования и (или) профессии инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с их способностями.
6. Социально-правовые:
1) оказание помощи в оформлении и восстановлении документов получателей социальных услуг;
2) оказание помощи в получении юридических услуг, в том числе бесплатно;
3) оказание помощи в защите прав и законных интересов получателей социальных услуг.
7. Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов:
1) обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами ухода и техническими средствами реабилитации;
2) проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального обслуживания;
3) обучение навыкам поведения в быту и общественных местах;
4) оказание помощи в обучении навыкам компьютерной грамотности.
8. Срочные социальные:
1) обеспечение бесплатным горячим питанием или наборами продуктов;
2) обеспечение одеждой, обувью и другими предметами первой необходимости;
3) содействие в получении временного жилого помещения;
4) содействие в получении юридической помощи в целях защиты прав и законных интересов получателей социальных услуг;
5) содействие в получении экстренной психологической помощи с привлечением к этой работе психологов и священнослужителей;
6) предоставление транспорта для поездок инвалидов I и II групп с нарушением здоровья со стойким расстройством функции опорно-двигательного аппарата (за исключением инвалидов, относящихся к категории детей-инвалидов), а также получивших в период участия (выполнения задач) в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года, на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее - специальная военная операция) увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание, повлекшие нарушение здоровья со стойким расстройством функции опорно-двигательного аппарата, военнослужащих, граждан, уволенных с военной службы, лиц, проходящих (ранее проходивших) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников федеральных органов исполнительной государственной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, лиц, уволенных со службы в федеральных органах исполнительной государственной власти и федеральных государственных органах, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, лиц, уволенных со службы в органах внутренних дел Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, лиц, уволенных со службы в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации, лиц, осуществляющих (ранее осуществлявших) оказание добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации в связи с участием (выполнением задач) в специальной военной операции (далее также - участники СВО, получившие увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание, повлекшие нарушение здоровья со стойким расстройством функции опорно-двигательного аппарата):
[bookmark: p137]в пределах муниципального района (муниципального или городского округа) области с периодичностью, установленной уполномоченным исполнительным органом области, по выбору в организации социального обслуживания, территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг, учреждения культуры, организации физической культуры и спорта;
в расположенные на территории области учреждения медико-социальной экспертизы, санаторно-курортные организации, организации, имеющие лицензию на медицинскую деятельность с указанием работ (услуг) по медицинской реабилитации, медицинские организации (по установленным Правительством области основаниям), на железнодорожные вокзалы, а также железнодорожные станции, в аэропорты для поездок в расположенные за пределами области медицинские организации для прохождения обследования, госпитализации, военно-врачебной комиссии, санаторно-курортные организации.
Для поездок к объектам, указанным в абзаце втором настоящего пункта, инвалидам I и II групп с нарушением здоровья со стойким расстройством функции опорно-двигательного аппарата (за исключением инвалидов, относящихся к категории детей-инвалидов), участникам СВО, получившим увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание, повлекшие нарушение здоровья со стойким расстройством функции опорно-двигательного аппарата, проживающим на территории городского округа город Череповец Вологодской области, услуга предоставляется на территории городского округа город Череповец Вологодской области и Череповецкого муниципального района Вологодской области, проживающим на территории городского округа город Вологда, услуга предоставляется на территории городского округа город Вологда и Вологодского муниципального округа Вологодской области.
Для поездок к объектам, указанным в абзаце втором настоящего пункта, инвалидам I и II групп с нарушением здоровья со стойким расстройством функции опорно-двигательного аппарата (за исключением инвалидов, относящихся к категории детей-инвалидов), участникам СВО, получившим увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание, повлекшие нарушение здоровья со стойким расстройством функции опорно-двигательного аппарата, проживающим на территории Череповецкого муниципального района Вологодской области, услуга предоставляется на территории городского округа город Череповец Вологодской области и Череповецкого муниципального района Вологодской области, проживающим на территории Вологодского муниципального округа Вологодской области, услуга предоставляется на территории городского округа город Вологда и Вологодского муниципального округа Вологодской области;
7) предоставление транспорта для поездок детей-инвалидов с нарушением здоровья со стойким расстройством функции опорно-двигательного аппарата:
[bookmark: p146]в пределах муниципального района (муниципального или городского округа) области с периодичностью, установленной уполномоченным исполнительным органом области, по выбору в организации социального обслуживания, территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг, образовательные организации, реализующие дополнительные образовательные программы, учреждения культуры, организации физической культуры и спорта;
в расположенные на территории области учреждения медико-социальной экспертизы, санаторно-курортные организации, организации, имеющие лицензию на медицинскую деятельность с указанием работ (услуг) по медицинской реабилитации, к объектам инфраструктуры, в которых проводятся психолого-медико-педагогические комиссии, медицинские организации (по установленным Правительством области основаниям), на железнодорожные вокзалы, а также железнодорожные станции, в аэропорты для поездок в расположенные за пределами области медицинские организации для прохождения обследования, госпитализации, санаторно-курортные организации.
Для поездок к объектам, указанным в абзаце втором настоящего пункта, детям-инвалидам с нарушением здоровья со стойким расстройством функции опорно-двигательного аппарата, проживающим на территории городского округа город Череповец Вологодской области, услуга предоставляется на территории городского округа город Череповец Вологодской области и Череповецкого муниципального района Вологодской области, проживающим на территории городского округа город Вологда, услуга предоставляется на территории городского округа город Вологда и Вологодского муниципального округа Вологодской области.
Для поездок к объектам, указанным в абзаце втором настоящего пункта, детям-инвалидам с нарушением здоровья со стойким расстройством функции опорно-двигательного аппарата, проживающим на территории Череповецкого муниципального района Вологодской области, услуга предоставляется на территории городского округа город Череповец Вологодской области и Череповецкого муниципального района Вологодской области, проживающим на территории Вологодского муниципального округа Вологодской области, услуга предоставляется на территории городского округа город Вологда и Вологодского муниципального округа Вологодской области;
7(1) предоставление транспорта военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации, получившим в период участия (выполнения задач) в специальной военной операции увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание, повлекшие нарушение здоровья со стойким расстройством функции опорно-двигательного аппарата, для поездок в медицинские организации Министерства обороны Российской Федерации, расположенные за пределами территории Вологодской области, для прохождения военно-врачебной комиссии, лечения, реабилитации (перечень медицинских организаций устанавливается Правительством области);
8) сопровождение получателей социальных услуг, получающих социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания, при госпитализации в медицинские организации в целях осуществления ухода за указанными получателями;
9) сопровождение военнослужащих, граждан, уволенных с военной службы, лиц, проходящих (ранее проходивших) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников федеральных органов исполнительной государственной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, лиц, уволенных со службы в федеральных органах исполнительной государственной власти и федеральных государственных органах, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, лиц, уволенных со службы в органах внутренних дел Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, лиц, уволенных со службы в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации, лиц, осуществляющих (ранее осуществлявших) оказание добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации в связи с участием (выполнением задач) в специальной военной операции, нуждающихся в постороннем уходе вследствие получения увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период участия (выполнения задач) в специальной военной операции, при госпитализации в медицинские организации в целях осуществления ухода за указанными гражданами.

[bookmark: _GoBack]